
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE CARLO TENCA 
Bastioni di Porta Volta,16–20121 Milano 

Tel. 02.6551606 
C. F. 80126370156   Cod. Mecc. MIPM11000D Codice univoco UFW0WC 

www.liceotenca.edu.it  e-mail: mipm11000d@istruzione.it pec: mipm11000d@pec.istruzione.it  

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – PROCEDURA APERTA AI SENSI 

DELL’ART. 71 D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI VIAGGI DI ISTRUZIONE E 

STAGE LINGUISTICI DEL LICEO STATALE “CARLO TENCA” A.S. 
2024/2025 - GARA SUDDIVISA IN LOTTI 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
  

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una 
procedura di gara, del servizio di organizzazione e realizzazione di viaggi di 

istruzione e stage linguistici del liceo statale “Carlo Tenca” a.s. 2024/2025; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione 

dell’impresa o imprese a cui affidare il servizio in oggetto; 
 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di 
servizi, forniture e lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 

 
PRESO ATTO che il Consorzio CEV può operare a fronte della qualifica delle 

Stazioni Appaltanti di cui all’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 

VISTO il prot. n. 8175/U del 04/12/2024 con la quale è stato deciso di utilizzare 
il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo 

https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina 
l’attività di committenza e la deliberazione n. 19 del 26/11/2024 di approvazione 

del successivo aggiornamento del Regolamento; 

 
PRESO ATTO del Regolamento del Consorzio CEV 2024 denominato 

“REGOLAMENTO DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 
1 “Quota Consortile per il servizio di gestione appalti” e del conferimento di 

mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 
 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi avvalendosi del 
CONSORZIO CEV in qualità di Centrale di Committenza che utilizzerà la 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata ed interoperabile ai sensi 
dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 accessibile all’indirizzo 

https://eprocurement.consorziocev.it (di seguito anche solo piattaforma 
telematica o sistema telematico); 

LICEO " TENCA "
C.F. 80126370156 C.M. MIPM11000D
A007778 - LICEO STATALE CARLO TENCA

Prot. 0000863/U del 30/01/2025 10:23

http://www.liceotenca.edu.it/
mailto:mipm11000d@istruzione.it
mailto:mipm11000d@pec.istruzione.it


 

 

RITENUTO di dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la 
procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, ivi inclusa 

l’aggiudicazione e i relativi controlli; 

 
RITENUTO di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023, con riduzione dei termini per ragioni di urgenza ai sensi dell’art. 71 co. 
3 del D. Lgs. 36/2023 in quanto è necessità addivenire in tempi rapidi 

all’aggiudicazione in modo che sia garantito il servizio a partire dal 
16/03/2025; 

 
RITENUTO altresì che il Consorzio CEV si riserva: 

• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

• la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 comma 

10 del D.lgs. 36/2023 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

 

VISTI i documenti di gara predisposti dal Consorzio CEV, in particolare lo 
schema di disciplinare di gara e la modulistica fac simile, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non 
materialmente allegati e ritenuto di validarli; 

 
RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto di appalto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta del criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023; 

 il valore dell’appalto è così composto: 

LOTTO 1 – Viaggi di istruzione: € 145.300,00 iva inclusa; 
LOTTO 2 – Stage linguistici: € 191.000,00 iva inclusa; 

la durata dell’appalto è relativa all’anno scolastico 2024/2025 con decorrenza 
dal 16/03/2025; 

 l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera stimati pari allo 
0,1% di ciascun lotto; i costi della manodopera non sono soggetti a ribasso; 
 il contratto collettivo nazionale e territoriale di settore applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto è il CCNL agenzia viaggi e operatori turistici;  

 il valore globale massimo stimato dell’appalto ai fini dell’art. 14 comma 4 del D. 

Lgs. 36/2023 è pari ad € 336.300,00 e che pertanto l’appalto è sopra la soglia 
comunitaria fissata dall’art. 14 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto: 

- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 

15 del Codice è il dott. Mauro Agostino Donato Zeni, Dirigente Scolastico, Tel.  
02.6551606, E-Mail: mipm11000d@istruzione.it, PEC: 

mipm11000d@pec.istruzione.it; 
- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 

15 del Codice, fra i propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico 

adeguato alla struttura e con le competenze professionali idonee in relazione ai 
compiti per cui è incaricato; 

 

mailto:mipm11000d@pec.istruzione.it


 

DATO ATTO che: 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente la richiesta del CIG verrà 
effettuata dal Consorzio CEV attraverso la piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata e interoperabile; 

 l’istituto scolastico provvederà alla presa in carico del CIG per l’esecuzione dopo 
la stipula del contratto; 

 
DATO ATTO che la delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023, in attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 266/2005 (pubbl. in G.U. n. 9 del 12/01/2024), 
definisce gli importi da corrispondere quale contribuzione per le spese del suo 

funzionamento, che, per la fascia di importo del valore della gara, il contributo 
è dovuto nella misura di € 250,00= a carico della stazione appaltante e che il 

contributo verrà anticipato dal Consorzio CEV che provvederà ad emettere 
fattura all’istituto scolastico per il rimborso dell’importo versato oltre a € 2,00 a 

titolo di imposta di bollo; 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 85 del D. Lgs. 36/2023, 
la pubblicità legale degli atti è garantita dalla BDNCP che li pubblica in estratto 

sulla piattaforma per la pubblicità legale raggiungibile all’indirizzo 

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it  e che dalla data di pubblicazione nella 
BDNCP decorrono gli effetti giuridici di tali atti, e che i documenti di gara 

dovranno essere resi accessibili attraverso il collegamento ipertestuale 
comunicato alla Banca dati stessa, garantendone l’accesso e la disponibilità fino 

al completamento della procedura e all’esecuzione del contratto; 
 

VISTO: il D. Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
  

1. DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, 
ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. 

Lgs. 36/2023, ai fini dell’individuazione dell’impresa/e a cui affidare il servizio di 
organizzazione e realizzazione di viaggi di istruzione e stage linguistici del liceo 

statale “Carlo Tenca” a.s. 2024/2025 come da offerta che dovrà pervenire per 
mezzo del sistema telematico del Consorzio CEV 

https://eprocurement.consorziocev.it; 
 

3. DI DARE MANDATO al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura 
di gara per l’affidamento del servizio indicato in oggetto e le successive fasi, ivi 

inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli, come da “Regolamento della centrale 
di committenza” approvato; 

 
4. DI PRECISARE che il CIG verrà acquisito dal Consorzio CEV mentre l’istituto 

scolastico provvederà alla presa in carico del CIG medesimo per l’esecuzione 
dopo la stipula del contratto; 

 

5. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Progetto: 

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/
https://eprocurement.consorziocev.it/


 

- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 

15 del Codice è il Prof. Mauro Agostino Donato Zeni, Dirigente Scolastico, Tel.  
02.6551606, E-Mail: mipm11000d@istruzione.it, PEC: 

mipm11000d@pec.istruzione.it; 

- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 
15 del Codice, fra i propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico 

adeguato alla struttura e con le competenze professionali idonee in relazione ai 
compiti per cui è incaricato; 

 
6. DI PRECISARE che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il 
servizio di cui all'oggetto; 

- l'oggetto del contratto è il servizio di affidare il servizio di organizzazione e 
realizzazione di viaggi di istruzione e stage linguistici del liceo statale “Carlo 

Tenca” a.s. 2024/2025; 
- le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare e nel capitolato di gara e 

nella ulteriore documentazione di gara; 
- il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ex art. 71 

D. Lgs. 36/2023 tramite il Sistema telematico del Consorzio CEV 
https://eprocurement.consorziocev.it; 

- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i 
controlli sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non 

dovrà incorrere in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 94 del D. Lgs. 
36/2023 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico – professionale ed economico 

–organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara; 
 

7. DI VALIDARE, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i seguenti atti predisposti dal Consorzio CEV, anche se non 

materialmente allegati: schema di Disciplinare di gara, modulistica fac simile; 
 

8. DI IMPEGNARE la spesa all'intervento al capitolo A5.1. la somma di € 252,00 
(comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) quale contributo ANAC che verrà 

anticipato dal Consorzio CEV e rimborsato allo stesso e la somma di € 4.502,00 

(comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) per il servizio CEV relativo alla gestione 
della procedura di gara, che saranno fatturati dal Consorzio CEV; 

 
9. DI DISPORRE, successivamente all’avvenuta pubblicazione nella BDNCP, la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’istituto scolastico Liceo Statale Carlo 
Tenca nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” 

del collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del 
contratto contenuti nella BDNCP, assicurando la trasparenza dell’intera 

procedura contrattuale; 
 

10. DI DARE ATTO che gli adempimenti relativi alla pubblicazione, fatta 

eccezione per quelli relativi al sito dell’istituto scolastico, verranno evasi dal 

Consorzio CEV; 

 
11. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell’istituto scolastico 

Liceo Statale Carlo Tenca nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

mailto:mipm11000d@pec.istruzione.it


 

gara e contratti” degli atti, dei dati e delle informazioni che non devono essere 

comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria ai fini 
della trasparenza secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

12. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 
14. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa/e su 

presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previo riscontro di 
corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto 

pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 
 

Il Dirigente Scolastico  
prof. Mauro Agostino Donato Zeni 


		2025-01-30T10:22:03+0100
	MAURO AGOSTINO DONATO ZENI




